126 *Meribibili* parola unica (così l’autografo) è un vocabolo raro che Petrarca riprendeva certo dalla sola attestazione antica: AUG. *Conf.* 9, 8, 18 (vd. *TLL VIII* 837, 27-29). Il termine non risulta usato altre volte da Petrarca.

tum, sed reprehensore caruerit, 129 nec tamen inutiles ideo nec exangues femine illos filios peperere quos nunc etiam admiramur, cultores virtutum, expulsores vitiorum, passionum ac gentium domidores, cum potrices nostre nobis istos pariant quos videmus; 130 miseros Gallorum antiquissimos antequam vinum nossent, cuius usum, ut scriptum vides, Roma iam adolescente didicerunt, 131 et non potius hos miseros, Bachi et Veneris sacerdotes, qui propter vini patrii saoprem Cristum, Petrum, fidem, decus atque animas suas, quas mortales putant, et male sibi creditam Ecclesiam derelinquent 132 (quanquam enim hic latentior causa sit, tamen ista pretenditur, ut sepe dixi; malunt ebrietatem fateri quam impietatem, cum negare neutram possint); 133 miseros ad extreum non Indorum modo philosophos, quos Gignosophistas ac Bragmanos vocant, quorum princeps fontis aquam bibens uber se terre matris incorruptum sugere gloriaatur, sed fere omnes totius populos orientis, quibus lege lata vini potus eripitur; 134 solos denique nos felices qui vini dolia facti sumus. 135 Ubi unum siluisse noluerim, contra nostram vinolentiam nescio an veracius dictum an mordacius. 136 Cum nuper inter Soldanum Babilonis egyptie et nostros belli cause – heu! non de fide Christi neque saltem de imperio aut gloria, sed de mercibus atque avaritia – orte essent regeretque tunc Egip-

131 quas... putant add. in mg. P 132 post quam ras. unius vel duarum litt. P 133 incorruptum add. in mg. P potus in ras. P 134 solos... sumus add. in mg. P

128 Vd. PLIN. *Nat. hist.* 14, 89-90 con la postilla di Petrarca nel Paris. lat. 6802, f. 110r: «Feminas Romanas vinum non bibere solitas, quod hodieque persobrie bibunt. Alie vero multe vinum non bibunt sed ingurgitant», trascritta da NOLHAC, *Pétrarque*, II, 73.

130-31 LIV. 5, 33, 1-2 e vd. SEN. IX 1, p. 141; INV. MAL. p. 50.

133 La fonte è il *De moribus Brachmanorum* (vd. *supra*, nota a § 64), nel quale a proposito di Dandami, il *princeps* dei Bramani a cui si allude, si legge che «in silva [...] iacebat [...] proximus fonti, quem quasi uber terrae matris incorruptum atque integrum in os suum mulgere consueverat» (PS. AMBR. *Mor. Brachm.*, in PL 17, col. 1174); nel codice Vat. lat. 282 (vd. *supra*, nota a § 64) il passo compare a f. 25ra e le parole da *fonti a consueverat* sono evidenziate da una graffa di mano di Petrarca, il quale ha utilizzato il passo anche in *Vit. sol.* II 11, p. 518: «placet silvestris habitatio fontisque vicinitas, quem, ut in eo libro [il *De moribus*] scriptum est, quasi uber terre matris incorruptum atque integrum in os suum mulgere consueverat» (SANTIROSI, *Le postille*, 59-60).